tione, sit recepta atque præscripta : in quocumque tamen casu omitti debet in duplicibus 1 et 2 cl., in dominica palmarum, atque in vigiliis nativitatis Domini et pentecostes, sive ss. Sacramentum exponatur pro oratione 40 horarum, sive ob aliam causam (1). Si vero ss. Sacramentum exponatur velatum seu ob causam privatam v. g. ob infirmitatem personæ privatæ ejus commemoratio, etiam in altari expositionis, semper est omittenda (2).

3<sup>o</sup> Hæc commemoratio ss. Sacramenti fieri potest etiam in festis Domini Nostri, dummodo missa non versetur in eodem mysterio (3).

An commemoratio ss. Sacramenti in festo ss. Cordis sit facienda, dubitatur : licet enim S. R. Congregatio (4) censuerit commemorationem ss. Sacramenti in hoc casu esse omittendam; eadem tamen s. Congregatio (5) postea rescripsit, hanc commemorationem ad modum collectæ permitti posse. Quæ verba *ad modum collectæ* juxta posterius rescriptum (6) intelligenda sunt de collecta seu oratione ob publicam causam ab Episcopo imperata. Et tandem quæstio tanquam dubia dilata est (7). In festo Pretiosissimi Sanguinis commemoratio ss. Sacramenti, in qua expressa Sanguinis D. N. fit mentio, est omittenda (8).

4<sup>o</sup> Hæc commemoratio ss. Sacramenti semper facienda est post omnes commemorationes speciales et etiam communes, quæ secundo et tertio loco dicendæ præscribuntur; sed ante orationes imperatas, etiam de Spiritu Sancto, et ante votivas, licet digniores, quas celebrans pro libito in votivis, et diebus

(1) S. R. C. 2 Dec. 1684, n. 2924-3073, 4; 2 Sept. 1741, n. 3970-4119, 5; 7 Maji 1746, n. 4032-4181, 10; Gardellini instr. Clem. § 17, n. 21, 24 et 33.

(2) S. R. C. 7 Maji 1746, n. cit. ad 9; Gardellini n. cit. 33.

(3) S. R. C. 7 Julii 1877, n. 5702, 1.

(4) 6 Sept. 1834, n. 4582-4731.

(5) 22 Maji 1841, n. 4774-4921, 2.

(6) 26 Mart. 1859, n. 5281, 2.

(7) 11 Aug. 1860, 5, *Analecta juris Pontif.*, 5 ser., fol. 337.

(8) S. R. C. 18 Julii 1884, n. 5915, 1.

simplicibus ac ferialibus adjungit (1). Idcirco autem nulla alia oratio, nec tertia ad libitum omitti potest (2).

5<sup>o</sup> Semper fieri debet sub altera conclusione, exceptis duplicibus 1 et 2 cl., in quibus fit sub unica conclusione, nisi alia commemoratio sub distincta conclusione sit facienda, cui in hoc casu adjungitur (3). Item sub unica conclusione videtur esse dicenda in dominica palmarum, vigiliis nativitatis et pentecostes, atque in votivis solemnibus.

Not. commemorationem ss. Sacramenti pariter esse faciendam in missa, in qua consecratur Hostia mox publice in ostensorio exponenda (4).

74. Diebus anniversariis tam electionis seu confirmationis quam consecrationis Episcopi, accedente ejus mandato, pro eodem ab omnibus sacerdotibus sæcularibus et regularibus in universa diœcesi (5), ac diebus tam creationis quam coronationis Summi Pontificis pro eodem in universali Ecclesia in missis non de *Requiem* addi debet collecta *Deus omnium fidelium Pastor* (6). Hæc oratio pro Summo Pontifice et Episcopo in duplicibus 2 cl. in missis privatis et solemnibus adjungitur orationi principali missæ sub unica conclusione, nisi alia commemoratio sub distincta conclusione sit facienda, cui in casu adjungitur; sed in diebus inferioris ritus semper dicitur sub altera conclusione, et post orationes de præcepto, sed ante orationes votivas : in Dominica autem palmarum, triduo sacro majoris hebdomadæ, atque vigiliis nativitatis et pentecostes quæ unicam tantum orationem admittunt, et in omnibus duplicibus 1 cl. est omittenda (7). Vid. n. 30.

(1) S. R. C. 22 Ap. 1871, n. 5480; 18 Mart. 1874, n. 5581, II; 18 Sept. 1877, n. 5713, IV.

(2) S. R. C. 23 Jun. 1736, n. 3900-4049, 8; 16 Feb. 1737, n. 3907-4056, 8; Gardellini instr. Clem. § 17, n. 26 et 28.

(3) S. R. C. 23 Jun. 1736 et 16 Feb. 1737, n. cit.; 18 Dec. 1779, n. 4246-4395, 8.

(4) S. R. C. 15 Maji 1819, n. 4411-4561, 2.

(5) Decreta supra n. 30 citata.

(6) S. R. C. 12 Mart. 1836, n. 4628-4777, 11; 22 Maji 1841, n. 4782-4928 in fine; 14 Aug. 1858, n. 5274, 7.

(7) Decreta supra et n. 30 citata.

Si Episcopus fuerit translatus facienda est ejus commemoratio in ecclesia, cui fuit ultimo loco præpositus, recurrente die, quo Papa eum tali ecclesiæ præfecit; ac præterea in anniversario consecrationis ejusdem (1).

Occurrentibus eodem die anniversariis Summi Pontificis et Episcopi, in hoc casu de anniversario Episcopi agendum est sequenti die (2).

Oratio autem si imperata sit pro Papa, hæc in anniversario electionis et consecrationis Episcopi omittenda est (3).

Si orationes ss. Sacramenti, pro anniversario creationis et coronationis Summi Pontificis, pro anniversario electionis et consecrationis Episcopi et imperata in missa simul dicendæ occurrant, dicuntur hoc ordine: 1º oratio ss. Sacramenti, etiam ante imperatas digniores, 2º pro anniversario Papæ et Episcopi, 3º imperata. Hoc fit non ratione dignitatis, quæ inter orationes ejusdem ordinis tantum attenditur, sed quia prius fieri debet de eo, cujus oratio in diebus magis privilegiatis admittitur. Sicut igitur illa ss. Sacramenti in missa saltem cantata numquam omittitur, sic etiam primum post præscriptas a rubrica locum occupare debet (4). Præterea illæ ss. Sacramenti et pro anniversario Papæ et Episcopi per rubricas et decreta S. R. C. præscribuntur, et imperata ab Episcopo tantum imponitur.

Si in præfatis casibus eadem simul orationes occurrant dicendæ, omittenda est illa quæ ordine posterior dicenda foret. Unde si oratio *Deus omnium fidelium pastor* pro Papa vel Episcopo imperata sit, et anniversarium Papæ vel Episcopi simul occurrat, eo casu imperata prætermittitur, quia eadem est, et alia non datur in quam mutari potest (5).

(1) S. R. C. 14 Aug. 1858, n. 5274, 6.

(2) S. R. C. 20 Dec. 1864, n. 5344.

(3) S. R. C. 5 Mart. 1870, n. 5445, I.

(4) Gardellini instr. Clem. § 17, n. 26 et 28. Vid. dissertatio tertia in fine edit. quintæ tom. 3, n. 309.

(5) S. R. C. 22 Jan. 1876, Nuscana IX. Acta S. Sedis vol. 9, fol. 219.

### Titulus VIII.

#### DE INTROITU, KYRIE ELEISON ET GLORIA IN EXCELSIS.

Rub. 1. *Introitus semper eodem modo dicitur cum Gloria Patri, ut in Ordinario, præterquam tempore Passionis, et in Missis defunctorum, ut etiam ibi annotatum est.*

2. *Kyrie eleison dicitur novies post Introitum, alternatim cum ministro, id est, ter Kyrie eleison, ter Christe eleison, ter Kyrie eleison.*

3. *Gloria in excelsis dicitur, quodcumque in Matutino dictus est hymnus Te Deum, præterquam in Missa Feriæ quintæ in Cæna Domini, et Sabbati Sancti, in quibus Gloria in excelsis dicitur, quamvis in officio non sit dictum Te Deum.*

4. *In Missis votivis non dicitur, etiam tempore Paschali, vel infra Octavas, nisi in Missa B. Mariæ in Sabbato, et Angelorum: et nisi Missa votiva solemniter dicenda sit pro re gravi, vel pro publica Ecclesiæ causa, dummodo non dicatur Missa cum paramentis violaceis. Neque dicitur in Missis Defunctorum.*

75. Annotatur: 1º ps. *Judica* dicitur in omni missa, exceptis missis de dominicis et feriis tempore passionis usque ad cœnam Domini inclusive, et omnibus de *Requiem*, quia hic est psalmus lætitiæ, qui istis missis non convenit.

2º Introitus semper dicitur, excepta sola missa sabbati sancti, et illa vigiliæ pentecostes, cui præmittuntur prophetiæ. Dicitur semper eodem modo, ut in ordinario missalis ponitur, præterquam quod in missis de dominicis et feriis tempore passionis, ac in missis defunctorum omittatur *Gloria Patri*. Item toto tempore paschali in omnibus missis, quæ non sunt